Terra ipsorum est in ea parte posita orientis, in qua oriens sicut credimus coniungitur aquiloni. Hec in parte est aliquantum nimium montuosa et in parte aliquantum campestris, sed fere tota est anuxta, glacea (1) et plurimum arenosa. In aliqua parte sunt alique modice silve, alia vero est sine lignis omnino. Cibaria sua decoquit, et sedent tam imperator quam principes et alii omnes ad ignem factum de boum stercorebus et equorum. Terra etiam predicta non est in parte centesima fructuosa, nec etiam illa potest fructum portare nisi aquis fluvialibus irrigetur, sed et rivi ibidem sunt pauci, flumina vero paucissima. Verum ibidem ville non sunt nec alique civitates, excepta una que dicitur esse satis bona. Et licet alias infructuosa sit, quamvis non multum, tamen competenter est alendis pecoribus apta.

Aer est in tempora mirabiliter ordinatus. In media enim estate, quando calor in aliis partibus solet abundare maximus, ibidem sunt tonitrua magna et fulgura, ex quibus pluri homines occiduntur. Cadunt etiam ibi eodem tempore magne nives.

Ibi etiam sunt frigidissimorum ventorum tam maxime tempestates, quod cum labore aliquando possunt homines equitare. In ea etiam in hyeme nunquam pluit, sed in estate sepe, et tam modicum, quod vix potest aliquando pulverem et radices germinum madidare. Grando etiam ibi sepe maxima cadit.

[Cap. II. De hominibus].

§ 1. — *De forma tartarorum* (fol. 11 b. 1):

Dicto de terra, dicendum est de hominibus. Et primo quidem formas describemus personarum, II° de ipsorum coniugio, III° de vestibus, IIII° de habitaculis, V° de rebus ipsorum.

Forma personarum ab omnibus aliis hominibus est remota. Inter oculos enim et genas plusquam alii homines sunt lati. Genae etiam satis prominent a maxillis. Graciles sunt generaliter in cingulo, exceptis quibusdam paucis. Pene omnes mediocres sunt stature. Barba fere omnibus minime crescit, aliqui tamen in superiori labio et barba modicos habent comes [sic pro *crines*] quos minime tondunt. Super verticem capitis in modum clericorum habent

(1) Nei codd. del D'Arzac: *admixta glarea* = mista di ghiaja.

coronas, et ab aure una usque ad aliam ad latitudinem trium digitorum generaliter omnes raduntur, que rasure corone predictæ iunguntur. Super frontem etiam ad latitudinem duorum digitorum similiter omnes raduntur. Illos autem capillos qui sunt inter coronam et pretextata (sic) rasuram crescere usque super cilia sinunt, et ex utraque parte frontis tondendo plusquam in medio crines faciunt longos. Reliquos vero crines permittunt crescere, ut mulieres, de quibus faciunt duas cordas et ligant unamquamque post et ante (1). Pedes etiam modicos habent.

§ 2. — *De coniugio ipsorum.*

Uxores unusquisque habet quot potest tenere. Aliquis centum, aliquis Lta., aliquis X, aliquis plures et aliquis pauciores, et omnibus parentibus generaliter coniunguntur, excepta matre, filia et sorore ex eadem matre.

Sorores autem ex patre tamen et uxorem etiam patris ducere possunt post mortem patris. Uxorem etiam fratris alter frater iunior post mortem vel alius de parentela iunior tenetur ducere. Reliquas mulieres omnes sine ulla differentia ducunt uxores, et emunt valde pretiose a parentibus suis; post mortem maritorum de facili ad secunda coniugia non migrant, nisi quis velit suam novercam ducere in uxorem.

§ 3. — *De Vestibus eorum.*

Vestes tam virorum quam mulierum sunt uno modo formate. Palliis, cappis, vel cappiis vel pellibus non (fol. 11 b. 2.) utuntur. Tunicas portant de bucharamo, purpura vel baldachino in hunc modum formatas. A summo usque deorsum sunt fisse (2) et ante pectus duplicantur. A latere vero sinistro una, et in dextro tribus ligaturis nectuntur. In latere etiam sinistro usque ad brachiale sunt scisse. Pellicea cuiuscumque sint generis in eundem modum formantur. Mulieres que non sunt maritate habent unam tunicam valde amplam et usque ad terram, ante scissam. Super capud habent unum quid rotundum de viminibus vel cortice factum, quod in longum protenditur ad unam ulnam, et in summate desinit in quadrum, et ab ymo usque ad summum in amplitudinem semper crescit, et in summate habet unam virgulam longam et gracilem de auro vel de argento, seu di (sic) ligno, vel etiam pennam, et est assutum super unum pilleolum quod protenditur usque ad humeros, et tam pilleum quam instrumentum predictum est tectum de bucharamo seu de purpura vel de baldachino, sine quo instrumento coram hominibus nunquam vadunt, et per hoc ab aliis mulieribus cognoscuntur. Virgines autem et iuvenes mulieres cum magna difficultate a viris possunt discerni, quia per omnia vestiuntur ut viri.

§ 4. — *De habitaculis eorum.*

Stationes habent rotundas in modum tentorii preparatas, de virgis et baculis subtilibus factas. Supra vero, in medio, rotundas habent fenestras unde lumen ingreditur et possit fumus exire, quia in medio faciunt semper ignem. Parietes autem et tecta filtro sunt operta; hostia etiam de filtro sunt facta. Quedam solvuntur subito et reparantur et super somarios deferuntur, quedam dissolvi non possunt, sed in curribus deferuntur, quia quocumque vadunt sive ad bellum sive alias semper illas deferunt secum.

§ 5. — *De Animalibus et pecculio ipsorum.*

In animalibus sunt divites valde, scilicet in camelis, bobus, ovibus, capris. De equis et iumentis tantam multitudinem habent, quantam non credimus habere alium totum mundum; porcos et bestias alias minime habent.

[Cap. III. De ritu].

§ 1. — *De ritu eorum in cultu (fol. 12 a. 1):*

Dicto de hominibus supponendum est de ritu. De quo tractabimus in hunc modum: primo dicemus de cultu, II^o de hiis que credunt esse peccata, III^o de ritu funeris.

Unum Deum credunt, quem credunt esse factorem omnium visibilium et invisibilium, et credunt ipsum tam honorum quamque penarum in hoc mundo esse datorem, non tamen orationibus vel laudibus aut ritu aliquo ipsum colunt.

(1) Codd. D' Avezac: *post aurem.*

(2) Leggi *scisse*, come due righe più sotto.

56 Nichilominus habent ydola quedam de filtro ad ymaginom hominis facta, et illa ponunt ex utraque parte hostii stationis, et subter illa ponunt quoddam de filtro in modum uberum factum, et illa credunt esso peccorum custodes, ac eis beneficium lactis et pullorum parare. Alia vero faciunt de pannis sericis et illa multum honorant. Quidam ponunt illa in pulcro curru tecto, ante hostium stationis, et quicumque de illo curru aliquid furatur, sine ulla miseratione occiditur. Duces, millenarii, centenarii yrcum semper habent in medio stationis. Predictis vero ydolis offerunt primum lac omnis pecoris et iumentu; et quando primo bibere vel comedere incipiunt, offerunt eorum ydolo quod est in curru in aliquo scipho et usque mane dimittunt, et tunc auferunt de presentia eius et decoquant et manducant.

Solem et lunam et ignem et aquam venerantur et adorant, et terram; eis ciborum et potus primicias offerentes, et mane potissime antequam comedant vel etiam bibant. Et quia de cultu Dei nullam legem observant, neminem cogunt suam fidem vel legem negare.

§ 2. De hiis que credunt esse peccata.

Et licet de iustitia facienda vel peccato cavendo nullam habeant legem, tamen habent aliquas traditiones quas dicunt esse peccata, quas confixerunt ipsi vel parentes eorum. Unum est, figere cultellum in ignem, vel etiam quocumque modo tangere ignem cultello, vel cum cultello extrahere de caldario carnes, iusta ignem incidere cum securi: credunt enim quod auferri debeat capud igne. Item appodiare (1) se ad flagellum cum quo percutitur equus. Ipsi enim calcaribus non utuntur. (fol. 12 a. 2.) Item tangere flagello sagittas. Item iuvenes aves occidere vel accipere. Cum freno equum percutere. Os cum osse alio frangere. Lac vel aliquem potum vel cibum super terram fundere. In statione (2) mingero, sed si voluntarie facit occiditur. Et multa alia habent hiis similia, que longum esset enarrare. Sed homines occidere, aliorum terras invadere, res aliorum accipere, quocumque iniusto modo, fornicari, aliis hominibus iniuriam facere, contra prohibitiones et Dei precepta, nullum peccatum est apud eos. De vita etiam et dampnatione perpetua nichil sciunt. Credunt tamen quod post mortem in alio seculo vivant, greges multiplicent, comedant, bibant, et alia faciant que in hoc seculo a viventibus hominibus fiunt.

§ 3. — De ritu funeris circa mortuos suos.

Quando aliquis eorum infirmatur ad mortem, ad capud eius ponitur una hasta, et circa illam filtrum volvitur magnum, et ex tunc nullus audet alienos terminos stationum intrare. Et quando incipit agonizare, quasi omnes recedunt ab eo, quoniam nullus de hiis qui morti eius assistunt potest ordam alicuius ducis vel imperatoris usque ad novam lunationem intrare.

Cum autem mortuus est, si est de minoribus sepellitur occulte in campo ubi placuerit eis. Sepellitur autem cum statione sedendo in medio eius, et ponunt mensam ante eum et alveolum carnis plenum et sciphum lactis iumentu. Sepellitur etiam cum eo unum iumentum cum pullo et equus cum freno et sella, et alium equum comedunt et corium impletur stramine, et super duo [ligna] vel IIII or. altius ponunt, ut habeat in alio mundo stationem ubi moretur, et iumentum de quo habeat lac, et possit sibi equos multiplicare et equis in quibus valeat equitare. Aurum et argentum sepelliunt eodem modo cum ipso. Currus in quo ducitur frangitur et statio sua destruitur, nec nomen proprium eius usque ad tertiam generationem audet aliquis nominare.

Alius est etiam modus sepelliendi quosdam maiores. Vadunt enim in campo occulte, et multa germina (fol. 12 b. 1.) remouent cum radicibus et faciunt foveam magnam, et in latere illius fovee faciunt aliam sub terra, et illum servum quem habent dilectum ponunt sub eo. Qui iacet tam diu sub ipso, quod incipit quasi agonizare. Dein extrahunt eum ut possit respirare, et sic faciunt ter. Et si evadit, est postea liber et facit quidquid placuerit ei, et est magnus in statione ac inter parentes illius. Mortuum autem ponunt in fovea, que est in latere facta, cum eis (3) que superius dicta sunt. Demum replent foveam que est ante foveam suam, et desuper gramina ponunt ut fuerant prius, adheo ut locus ulterius non valeat inveniri.

- (1) Appodiare = appoggiare.
- (2) Statio = tenda, accampamento.
- (3) Cioè cum illis rebus.

In terra eorum sunt duo cimiteria. Unum in quo sepeliuntur imperatores, duces, et nobiles eorum. Et ubicumque moriuntur, si congrue fieri potest, illuc deferuntur. Sepellitur autem cum eis aurum, et argentum multum. Aliud est, in quo sepulti sunt illi qui in Hungaria interfecti fuerunt, multi enim ibidem fuerunt occisi.

[Cap. IV. De moribus].

§ 1. — *De bonis moribus eorum.*

Dicto de ritu, dicendum est de moribus. De quibus tractabimus isto modo: primo dicemus de bonis, II^o de malis, III^o de cibis, IIII^o de consuetudinibus.

Predicti homines, seu tartari sunt magis obedientes dominis suis quam aliqui homines qui sunt in mundo, sive seculares sive etiam religiosi, et magis reverentur eosdem, nec de facili mentiuntur. Verbis ad invicem aut raro contendunt, factis vero nequaquam. Bella, rixe, vulnera, homicidia numquam inter eos contingunt. Predones etiam et fures magnarum rerum non inveniuntur ibidem. Unde stationes et currus eorum ubi habent thesaurum, sine seris aut vectibus firmantur. Si aliquae bestiae perduntur, quicumque invenerit eas, vel dimittit sic esse, vel ducit eas ad homines illos qui positi sunt ad hoc. Illi autem quorum sunt bestiae, apud eosdem eas requirunt et absque ulla difficultate ipsas recipiunt. Unus alterum satis honorat, et ad invicem satis sunt sibi familiares, et cibaria, quamvis sint apud eos pauca, (*fol. 12 b. 2.*) satis inter se competenter comunicant illa. Satis etiam sunt sufferentes. Unde cum ieiunant, uno die vel duobus non comedentes omnino, de facili non videntur impatientes, sed cantant et ludunt quasi comederint bene. In equitando multum sustinent, frigus etiam et calorem nimium patiuntur, nec sunt homines delicati. Invidi ad invicem non videntur. Inter eos quasi nulla placita sunt. Nullus alium spernit, sed iuvat et promovet quantum congrue potest. Muliores eorum sunt caste, nec de impudicitia ipsarum aliquid inter eos auditur. Verba tamen quidam ex eis in vicio satis habent turpia. Seditiones inter se raro aut numquam habere videntur. Et quamvis multum inebrientur, in ebrietate tamen sua verbis vel factis numquam contendunt.

§ 2. — *De malis moribus eorum.*

Descriptis eorum bonis moribus, de malis est supponendum. Superbissimi sunt aliis hominibus, despiciunt omnes, imo quasi pro nichilo reputant eos sive nobiles sint, [sive] ignobiles. Iracondi sunt etiam aliis hominibus multum et indignantis nature. Et etiam aliis hominibus sunt mendaces et fere nulla veritas invenitur [in] eis. In sumendo cibum et potum sunt immundi et in aliis factis suis. Quicquid volunt facere aliis hominibus mali, miro modo occultant ne sibi providere possint, vel contra eorum astutias remedium invenire. Ebrietas honorabilis est apud eos, et cum multum aliquis bibit, ibidem reicit, nec propter hoc dimittit quin iterum bibat. Valde sunt cupidi et avari. Exactores magis ad petendum, tenacissimi retentores, et parcissimi donatores. Aliorum hominum occisio pro nichilo est inter eos; ut breviter dicam, omnes mali eorum mores propter prolixitatem (1) in scripto minime redigi possunt.

§ 3. — *De cibis ipsorum.*

Cibi eorum sunt omnia que mandi possunt. Comedunt enim canes, vulpes, lupos, equos. Carnes etiam humanas in necessitate manducant. Unde quando pugnaverunt contra quamdam civitatem (*fol. 13 a. 1.*) Lycaorum (2), ubi moratur imperator ipsorum, quam obsederant tam diu, quod defecorant ipsis tartaris omnino expense, et non habebant quod manducarent omnino, tunc accipiebatur de X hominibus unus ad manducandum. Aluviones que egrediuntur a iumentis cum pullis manducant. Immo vidimus etiam eos mures et pediculos manducare. Nam salibus et manutergiis non utuntur. Panem non habent, nec olera, nec legumina, nec aliquid aliud nisi carnes, de quibus manducant tam paucas, quod alie nationes vix inveniri possent (sic).

Vestes suas non lavant, nec lavari permittunt, et maxime ab illo tempore quo tonitrua incipiunt usque quo desinat illud tempus. Lac iumentorum bibunt in maxima quantitate si habent. Bibunt etiam et bovinum et vaccinum et caprinum et etiam camelorum.

(1) Adde: *vitandam.*

(2) Altri codd. in D' Avezac: *Kitaorum, Kyaorum, Quitaorum.*

65 Vinum, cervisiam, in editione (1) non habent, nisi ab aliis nationibus mittatur vel portetur eisdem.

§ 4. — *De legibus Tartarorum.*

Legem sive consuetudinem habent occidendi virum et mulierem quos in adulterio invenerint manifeste. Similiter et virginem si fornicata fuerit cum aliquo, virum et mulierem occidunt. Si aliquis invenitur in preda vel in furto manifesto in terra potestatis eorum, sine ulla miseratione occiditur. Item si aliquis eorum denudat conscilia (sic), maxime quando volunt ire ad bellum, tantum (2) plage ei dantur super posteriora quanto maiora dare cum baculo rusticus unus potest. Inter filium concubine et uxoris nulla est differentia, sed dat pater unicuique eorum quod vult. Etiam si est de genere ducum; ita est filius concubine sicut est filius uxoris legitime. Et quamvis unus tartarus, ut superius dictum est, habeat multas uxores, unaqueque per se stationem habet et familia; et cum una comedit, bibit et dormit una die, et altera die cum altera, una tamen ex ipsis maior inter alia(s) est, et frequentius cum illa quam cum aliis conmoratur. Et cum tamen multe sint, inter se de facili numquam contendunt.

Viri nichil operantur omnino, exceptis sagittis, et etiam aliquantulum de gregibus curam habent; sed (fol. 13 a. 2.) venantur et se exercitum (3) ad sagittandum. Omnes enim a parvo usque ad magnum sagittarii sunt et boni; et statim pueri eorum quando sunt duorum vel trium annorum incipiunt equitare, equos regunt et currus in eis, et datur eis arcus secundum suam etatem et instruuntur ad sagittandum. Agiles enim sunt valde, nec non et audaces.

Virgines et mulieres equitant et currunt in equis ut viri, vidimus etiam eas pharetras et arcus portare; et tam viri quam mulieres diu in equitando possunt durare. Brevisimas habent strepas. Equos valde custodiunt, immo rerum omnium sunt maximi conservatores. Mulieres eorum omnia operantur, pellicia, vestes, calceos, ocreas, et omnia opera que de corio fiunt. Currus etiam ducunt et reparant. Camelos onerant, et velocissime et strenue in omnibus operibus suis sunt. Femoralibus omnes utuntur et alique sicut viri sagittant.

[Cap. V. De ipsorum imperio].

§ 1. — *De Imperio Tartarorum et principis eorum.*

Dicto de consuetudinibus, de ipsorum est imperio subnectendum. Et primo quidem dicemus de ipsorum principio, postmodum de imperatoribus, dominio, et principum (sic).

Notandum ergo quod quedam terra est in partibus orientis, de qua dictum est supra, que *Mongol* nominatur. Hec terra quondam populos IIIor habuit. Unus, *yera mongal* (4), idest magni mongali vocabantur. Secundus, *symongal* (5), idest aquatici mongali. Ipsi autem se ipsos tartaros appellabant a quodam fluvio qui currit per terram qui tartar nominatur. Tertius (6) appellabatur *mechie* (7), IIIus. *mechut* (8). Hii populi omnes unam formam personarum et unam linguam habebant, quamvis inter se per provincias et principes essent divisi. In terra *yeramongal* (9) fuit quidam qui vocabatur *Chingis* (10). Iste incepit esse robustus venator coram domino. Didicit enim homines furari, capere predam. Ibat ad alias terras, et quoscumque capere poterat et sibi associare, non dimittebat. Homines autem sue gentis ad se inclinavit, qui tamquam ducem ipsum sequebantur ad omnia malefacta. Hic incipit pugnare cum *symongal* sive tartaris, postquam homines agregaverat (fol. 13 b. 1.)

(1) In manducatione. Il D' Avezac: et medonem non habent.

(2) Il cod. Torinese qui ha erroneamente centum per tantum.

(3) Corrige: *Exercitant.*

(4) Codd. in D' Avezac: *Yeka-Mongal*; et sic passim.

(5) Codd. in D' Av.: *Su-Mongal*; et sic passim.

(6) Scil. populus.

(7) Codd. in D' Av.: *Merkit, Merckat, Merckii, Merkitae*; et sic passim.

(8) Codd. in D' Av.: *Mecrit, Metrit, Moerit, Mechoit*; et sic passim.

(9) Codd. in D' Av.: *Yeka-Mongal.*

(10) Altri codd. *Chingis* e *Cyngis*; et sic passim; o *Chingis-chan, Cyscan, e Cyngiecan.*

sibi, et interfecit ducem eorum, et multo bello sibi omnes tartaros subiugavit, et in suam servitutem redegit. Post hoc pugnavit cum *mechitis*, qui erant iuxta terram positi tartarorum, quos etiam bello sibi subiecit. Indo procedens pugnavit contra *mechutos* et illos devicit.

Ipse *Chingischam* habuit IIIIor filios (1), quorum unus, nomine *Occodaycham* (2), in terra *byarabyitorum* (3) fuit positus imperator, et edificavit quamdam civitatem quam *Omul* (4) appellavit; prope quam ad meridiem est quoddam desertum magnum in quo silvestres homines pro certo habitare dicuntur, qui nullo modo locuntur, nec in crnribus habent iuncturas, et si quando per se surgere volunt, sine adiutorio aliorum minime possunt. Habent tamen tantam discretionem, quod faciunt filtria de lana camelorum quibus vestiuntur et etiam contra ventum ponunt (sic). Et si aliquando tartari vadunt ad eos et vulnerant eos sagittis, ponunt germina in ulnis (5) et fortiter fugiunt ante eos.

Iste etiam *Chingischam* cum post multas victorias, aliquantulum quievisset, suos exercitus divisit, et alium filium suum nomine *Thosuch* (6), quem etiam Chan appellabant, idest imperatorem, misit cum exercitu contra *Cumanos* (7), quos multo bello devicit. Qui postquam devicerat eos, in terram suam reversus est.

Alium filium misit cum exercitu contra *Indos*, quique minorem Indiam devicerunt. Hii autem magni (8) saraceni quos ethiopus nominantur (sic). Hic autem exercitus contra christianos ad pugnam, qui sunt in India maiori, processit. Hoc audiens rex terre illius, qui vulgo *Iohanes presbyter* appellatur, venit contra, exercitu congregato. Et faciens ymagines hominum cupreas, in sella posuit super equos, ponens ignem interius, et posuit hominem cum folle post ymaginem super equum, et cum ymaginibus talibus et equis taliter preparatis, venerunt contra predictos tartaros ad pugnandum. Et cum ad locum prelii pervenissent, istos equos unum post alium (9) premiserunt. Viri autem qui erant retro posuerunt (*fol. 13 b. 2.*) nescio quid super ignem qui erat in predicta ymagine, et cum folibus fortiter sufflaverunt. Unde factum est quod ex igne greco homines comburebantur et equi; et ex fumo aer est denigratus, et tunc super tartaros iacierunt sagittas ex quibus multi fuerunt vulnerati et interfeciti; et sic cum confusione eos de suis finibus eiecerunt; nec unquam andivimus quod ultra ad ipsos redierunt. Cum autem per desertum redirent, in quamdam terram venerunt, (ut nobis in curia imperatoris per clericos Ruthenos et alios qui diu fuerunt inter ipsos, firmiter dicebatur) (10), in qua quedam monstra ymaginem femineam habentia repererunt. Et cum interrogassent eas per multos interpretes ubi essent viri illius terre, responderunt, quod illa terra quecumque femine nascebantur habebant formam humanam, masculi autem speciem habent caninam. Et dum moram protraherent in terra predicta, canes in alia parte fluminis convenerunt in unum. Et dum esset hyemps asperissima, se omnes proiecerunt in aquam, et post hoc inconturbati (11) in pulverem vollebantur, et ita pulvis admixtus aqua, super eos congelabatur. Et dum sepe ita facissent,

(1) Nei codd. del D' Av.: questo periodo principia così: *In terra autem praedictorum Kara-Kitaorum, Occoday-can filius Chingis-can, postquam positus fuit imperator, quandam civitatem aedificavit, quam Omyl appellavit...*

(2) In altri codd.: *Ocodai-can, Occaday-can.*

(3) Codd. in D' Av.: *Kara-Kitaorum, Kara-Lycaorum* (= Kara-Kitai idest nigri Kitai).

(4) Codd. in D' Av.: *Omyl, Cummyl, Chanyl, e Omsi.*

(5) Cod. Leyde: *gramina in manus*; cod. Colbert: *in vulnus.*

(6) Nei codd. D' Avezac questo periodo così principia: « Et cum aliquantulum quievisset, suos exercitus divisit. Unum de filiis suis *Tossuc* nomine, quem etiam etc... ». Idem codd.: *Cossus, Tosuc, Tossuch, et Thosui.*

(7) Codd. in D' Av.: *Comanos.*

(8) Meglio forse *nigri* come nei codd. D' Avezac.

(9) Codd. D' Av.: *unum juxta alium.*

(10) Tutta questa testimonianza da noi chiusa in parentesi non si trova nei codd. del D' Avezac, fuorché nel cod. di Leyde-Petau e nel nostro Torinese; da questo anche vien confermato il nostro giudizio che il cod. Torinese non dipende dal cod. Colbertiano, come non dipende da quello di Leyde.

(11) Meglio *incontinenti* come i codd. D' Avezac.

55 glacies densata est super eos, et cum magno impetu cum tartaris convenerunt ad pugnam. At illi cum sagittis eos sagittabant, ac si super lapides sagitassent retro sagitte rodibant; alia etiam arma eorum in nullo ledere poterant eos. Canes vero insultum facientes in ipsos, morsibus vulneraverunt multos et occiderunt, et ita eiecerunt eos de finibus suis.

Hii (1) consuetudinem mirabilem immo potius miserabilem habent, quia cum alicuius pater humane nature debitum solvit, omnes congregant(ur) et comedunt eum sicut nobis dicebatur pro certo. Isti pilos in barba non habent, immo quoddam ferrum in manibus portant cum quo barbam semper depilant si forte (*fol. 14 a. 1.*) aliquis crinis crescit in illa. Multum etiam sunt deformes. Inde exercitus ille in terram suam revertebatur.

Chingis etiam eo tempore quo ducens exercitum (2) ivit cum expeditione contra orientem per terram *Lyergis* (3), quos bello non vicit; et ut nobis dicebatur ibidem, usque ad montes Caspios pervenit. Montes autem illi sunt de lapide adamantino, unde eorum sagittas et arma ferrea ad se traxerunt. Homines vero inter ipsos montes conclusi, clamorem exercitus, ut creditur, audientes, montem frangere inceperunt. Et cum alio tempore post X annos revertentur, montem invenerunt confractum. Et cum ad illos tartari adtemptassent ire, minime potuerunt; et viderunt quia frugerunt montem, sed nubes quedam erat posita ante ipsos ad quam accedere non poterant ullo modo, quia visum amittebant omnino, statim cum perveniebant ad illam. Illi autem ex adverso credentes quod tartari ad illos accedere formidarent, insultum contra eos fecerunt, sed statim cum pervenerunt ad nubem procedere non potuerunt propter causam superius pretaxatam. Sed antequam pervenirent ad montem predictos (sic), plusquam per mensem per vastam solitudinem transierunt. Inde procedentes adhuc contra orientem, plusquam per alium mensem magnum desertum iverunt, et pervenerunt ad quamdam terram, ut nobis certissime dicebatur, ubi videbant vias tritas, sed nullum hominem poterant invenire. Tantum tandem quiesierunt per terram, quod invenerunt unum hominem cum uxore sua, quos ante *Chingis* adduxerunt. Et cum interrogasset eos ubi essent homines terre illius, responderunt quod in terra sub montibus habitarent. At *Chingis* predictus, retenta uxore, misit virum illum mandans hominibus illis quod venirent ad mandatum ipsius. Ille autem vadens ad illos, narravit omnia que *Chingis* mandaverat eis. Qui respondentes dixerunt, quod tali die venirent ad ipsum ad faciendum mandatum ipsius. Ipsi autem medio tempore congregaverunt se per vias occultas sub terra, et venerunt contra istos ad pugnam. Et irruentes (*fol. 14 a. 2.*) subito super eos, plurimos occiderunt. At *Chingis* et sui videntes quod nichil proficerent, sed potius perderent homines suos, quia etiam solis ortum (4) sustinere non poterant: immo eo tempore quando oriebatur, oportebat eos ponere unam aurem ad terram et superiorem obturare, ne terribilem sonum illum audirent: nec sic tamen cavere poterant quin propter hoc ex eis plurimi necarentur; fugerunt, et terram exierunt predictam. Illos tamen, virum videlicet cum uxore sua, secum duxerunt, qui usque ad mortem in terra tartarorum fuerunt. Interrogati autem quare habitarent sub terra, dixerunt quod uno tempore anni cum sol oritur tantus sonitus est, quod homines nulla ratione poterant sustinere, immo etiam tunc percutiebant in organis et tympanis et in aliis instrumentis ut illum sonitum non audirent.

Inde autem in terram propriam reversus, ibidem leges multas et statuta multiplicia fecit, que a tartaris inviolabiliter observantur, ex quibus tantum duo dicemus. Unum est, quod quicumque in superbia erectus, propria auctoritate, sine electione principum, esse voluerit imperator, sine ulla miseratione debet occidi. Unde, ante electionem istius *Chingis* (5), propter hoc unus de principibus, nepos ipsius *Chingis* fuit occisus, volebat

(1) Qui l'amanuense Torinese ha evidentemente saltato un periodo che si riferisce non ai cani-uomini de' quali si parlò immediatamente sopra, ma agli abitanti della terra Burithabet. I codd. D' Avezac premettono: « Et dum reverteretur exercitus ille videlicet Mongalorum, venit ad terram Burithabet [alii: *Burillobec, Burutabeth*], quos bello vicerunt: qui sunt pagani. Qui consuetudinem etc. » come sopra.

(2) Notabile variante nei codd. D' Avezac: *tempore quo divisit alios exercitus...*

(3) Codd. in D' Av.: *Kergis, Gergis*.

(4) In D' Avezac, senza varianti: *solis sonitum*.

(5) Codd. in D' Av.: *istius Cuyuc-can o Kayuchan, Cuyuch*.

enim sine electione regnare. Aliud statutum est, quod sibi subingare debent omnem terram, nec cum aliqua gente pacem habere debeant, nisi subdantur eis, quousque veniat tempus interfectionis eorum. Debent etiam occidi ut vaticinatum est eis; et illi qui evadere potuerunt, ut dicunt (sic), debent illam legem tenere quam tenent illi qui eos bello devincunt. Statuit etiam quod per millenarios, et centenarios, et decanos, et tenebras in Xcem millia (1) debeat eorum exercitus ordinari. Post hec ab ictu tonitruum est occisus, peractis suis ordinationibus et statutis.

§ 2. — *De imperatoribus Tartharorum et dominio.*

Imperator autem Tartarorum habet mirabile dominium super omnes. Nullus enim audet in aliqua parte morari, nisi ipse assignet. Ipse autem assignat ubi maneant duces. Duces vero assignant millenariis (fol. 14 b. 1.) loca, millenarii centenariis, centenarii decanis. Insuper quicquid precipitur eis quocumque tempore, quocumque loco, sive ad bellum, sive ad mortem, sive ad vitam, sine nulla contradictione obediunt. Etiam si petit filiam virginem vel sororem, sine conditione datur ei. Immo singulis annis, aut intermissis aliquibus, virgines colligit ex omnibus finibus tartarorum, et si ipse vult sibi retinere aliquas, retinet, alias dat suis hominibus sicut ei expedire videtur. Et sciendum quod ita omnia in manu imperatoris [sunt], quod nemo audet dicere: hoc meum est, vel illud; sed omnia sua sunt, res, homines et iumenta. Et super hoc etiam nuper emanatum imperatoris statutum. Idem dominium per omnia habent duces super homines suos.

§ 3. — *De electione alterius imperatoris et divisione exercitus.*

Mortuo imperatore, ut superius dictum est, convenerunt duces et elegerunt *Ocaday* filium *Chingischam* predicti in imperatorem. Qui hinc consilio (sic) principum suorum, divisit exercitus. *Bati*, qui in II^o gradu attinebat eidem, misit contra terram *alti soldani* (2), et contra terram *Bissemor* (3). Hii enim saraceni erant, sed cumaner (4) loquebantur. Et cum intrasset terram eorum pugnavit cum eis et bello sibi eos subiecit. Inde post aliam victoriam procedentes destruxerunt totam *Rusciam* (5). De *Ruscia* et *Komania* processerunt duces VI (6). Unus, *Orda* nomine, fuit in Polonia. Contra Hungaros vero fuerunt V, scilicet, *Batu*, *Hurui*, *Cadam*, *Sibam*, *Buygeth* (7), et isti omnes VI pugnaverunt contra Hungaros et Polonos. Ex quibus tartaris in Polonia et in Hungaria plures interfecti fuerunt. Et si non fugissent et viriliter restitissent Hungari, exivissent tartari de finibus suis, quia habuerunt talem timorem quod omnes fugere attemptabant; sed *Bati* evaginato gladio, in faciem restitit eis dicens: « Nolite fugere, quia si fugeritis nullus evadet; et si debemus mori moriamur omnes, quia futurum est ut *Chingischam* predixit (fol. 14 b. 2.) quod interfici debeamus, et si nunc tempus est, sustineamus ». Et sic animati sunt et remanserunt, et Hungariam destruxerunt.

Inde revertentes venerunt in terram *morduanorum* (8) qui sunt pagani, et eos bello vicerunt. Inde procedentes contra *hyseros* (9), idest, *bulgariam* magnam, et ipsam destru-

(1) Codd. in D' Av.: *tenebras, idest decem milia*; il Ms. di Londra: *et tenebras lx. milia*.

(2) Codd. in D' Av.: *Alti-Soldani, altisoldani*.

(3) Codd. in D' Av.: *Bisermanorum, Bisserminarum*.

(4) Iidem: *comanicum, commanit (er)*.

(5) Iidem: *Rusciam, Ruchiam, Rusciam*.

(6) Codd. in D' Av.: *duces praedicti*, e tacciono qui i nomi dei personaggi che seguono perchè già nominati al § 2 del cap. V *de principibus tartarorum*, paragrafo che manca nel nostro cod. e che con tutta probabilità il Piancarpino aggiunse nella seconda compilazione del suo libro. Da qui pure risulterebbe che il cod. Torinese contiene la prima compilazione del Piancarpino non essistendo altri codd. di simile ordine e redazione qual è il Torinese.

(7) Tutti questi personaggi nei codd. del D' Av. sono mentovati non in questo luogo, ma nel § 2 del cap. V così: « Haec sunt nomina ducum: *Ordu*, iste fuit in Polonia et in Hungaria, *Bati* [alii codd. *Bacu*, *Batu*], *Cadan* [al. *Cathan*, *Cadon*], *Syban*, *Burin* [al. *Hurin*, *Bureth*], et *Buigec* [al. *Buyget*, *Ouygat*]; isti omnes fuerunt in Hungaria » (D' Avezac p. 271).

(8) Cod. Londin.: *Moydumanorum*.

(9) O *byleros*? I codd. in D' Av. hanno tutti *Bileros*; o *Billeros*, o *Byleros*.

55 xerunt omnino. Inde procedentes ad aquilonem contra *lyas-hyait* (1), idest, *ungariam* magnam, eos etiam destruxerunt. Inde egredientes iverunt plus etiam ad aquilonem et venerunt ad *parossitas* (2) qui habent parvos stomachos et os parvulum, ut nobis dicebatur, nec manducant sed decoquunt carnes, quibus decoctis, ponunt se super ollam ubi fumum recipiunt, et de hoc solo reficiuntur. Sed et si aliquid manducant, hoc valde modicum est.

Inde procedentes venerunt ad *gamagedes* (3). Hii autem homines, ut dicitur, tantum de venationibus vivunt. Tabernacula etiam et vestes habent tantummodo de pellibus bestiarum. Inde ultra procedentes venerunt ad quamdam terram super oceanum ubi invenerunt quedam monstra, ut nobis firmiter dicebatur, que per omnia formam humanam habebant, sed pedes desinebant in pedes bovinos, capud autem habebant humanum, sed faciem per omnia habebant ut canis, et sic per intervalla temporum latratum interponebant, tamen ad materiam (4) suam redibant, et sic intelligi poterant que dicebant. Inde redierunt in Cumaniam et usque nunc quidam ex eis morantur ibidem.

Cyrpodam (5) vero eodem tempore misit *Occodaycham* cum exercitu ad meridiem contra *Lyergis* (6) quos bello devicit. Hii autem homines sunt pagani qui pilos in barba non habent; quorum consuetudo talis est, cum enim pater alicuius moritur, pro dolore quasi unam corrigiam in signum lamenti ab aure usque ad aurem de facie sua levant. Quibus devictis, ad meridiem ivit contra *armenos*. Sed cum per deserta transirent, quedam monstra invenerunt effigiem humanam habentia, sed non nisi unum brachium cum manu in (fol. 15 a. 1:) medio pectoris et unum pedem habebant. Et duo sagittabant cum uno archu, et isti ita fortiter currebant, quod equi investigare non poterant. Currebant autem saltando super illum unum pedem, et cum essent fessi taliter eundo, ibant super manum et pedem revolvendo se quasi rotam. Istos autem homines Ysidorus *cydepos* (7) appellavit. Et cum essent sic fessi, iterum currebant secundum modum priorem.

[Cap. VI. De bello].

§ 1. — *De bello Tartharorum et ordinatione acierum.*

Dicto de imperio, dicendum est de bello hoc modo: primo de ordinatione acierum, II^o de armis, III^o de crudelitate quam faciunt de captivis.

De ordinatione acierum hoc modo *Chingischam* ordinavit, videlicet: X hominibus preponeretur unus, et ille secundum nos appellatur decanus. Decem autem decanis preponeretur qui centenarius nominatur. Decem vero centenariis preponeretur unus qui millenarius appellatur. Decem vero millenariis preponeretur unus, et ille unus vocatur *tenebre* apud eos. Cuncto vero exercitui preponunt duces duo vel tres, ita tamen quod habent respectum ad unum. Cum autem sunt in bello si de X hominibus fugit unus, vel duo, vel tres, vel etiam plures, omnes occiduntur. Et si omnes X fugiant, nisi fugiant alii centum, omnes occiduntur. Et ut breviter dicam, nisi omnes comuniter cedant, omnes qui fugiunt occiduntur. Item si unus de X, duo aut plures audacter accedant ad pugnam, et X alii non sequuntur, etiam occiduntur. Et si unus de X vel plures capiuntur et alii sui socii non liberant eos, etiam occiduntur (8). Cum autem volunt ad pugnam accedere omnes acies ordinant. Et si debent pugnare, duces sive principes exercitus bellum non intrant, sed a longe contra inimicorum exercitum [stant], et iuxta se habent pueros in equis et mulieres, et equos, et faciunt aliquando ymagines hominum et ponunt super equos ut multitudo magna bellantium (sic) esse credatur contra faciem inimicorum.

(1) Codd. in D' Av.: *Bascart, Baschart*; e *Bosartos* il cod. Leyde-Petau.

(2) Codd. in D' Av.: *Parossitas*; Leyde-Petau: *Per-ossicas*.

(3) Codd. in D' Av.: *Samogedos, Samogedi*, e *Sagemodi*.

(4) Cod. Leyde-Petau: *mentem*; cod. Colbert: *materiam*; alii: *naturam*.

(5) Codd. in D' Av.: *Chirpodan, Cirpodam, Cyrpodan*.

(6) Codd. ibid. *Kergis, Gergis*.

(7) *Cydepos* erron. per *ocypodes* (ὠκύποδες di Strabone). Oltre il nostro Torinese, il solo cod. di Leyde-Petau e il testo di Vincenzo di Beauvais hanno questa frase: « istos autem Isidorus *Cyclopedes* appellavit ».

(8) Tutto il periodo che segue (da *Cum autem* || *inimicorum*) nei codd. del D' Avezac è posposto al § 3 *de astuciis in congressione* al n. 4. (D' Avezac p. 297).

§ 2. — *De armis eorum.*

55

Arma autem ista ad minus debent habere: duos arcus vel tres, vel unum bonum ad (fol. 15 a. 2:) minus, et tres pharetras magnas plenas sagittis, et unam securim, et funes ad machinas trahendas. Divites autem habent gladios acutos in fine ex una tamen parte incidentes, et aliquantulum curvas; et habent equum armatum et lanceas. Quidam etiam loricas habent de corio. Aliqui etiam habent lanceas, et in collo ferri lancee habent unum tucinum cum quo detrahunt homines de sella si possunt. Longitudo sagittarum suarum est duorum pedum et unius palmi et duorum digitorum; ferramenta sagittarum sunt acutissima et ex utraque parte incidentia quasi gladius biceps, et semper portant limam iuxta pharetram ad acuendum sagittas. Scutum habent de viminibus vel de virgultis factum.

§ 3. — *De crudelitate eorum erga captivos.*

Cum obsident castrum aliquod vel civitatem, blande eis locuntur et multa promittunt ad hoc ut se eorum manibus tradant. Et si illi se eis reddiderint, dicunt: « Exite, ut secundum morem nostrum vos numeremus ». Et cum illi ad eos exeunt, querunt qui sunt artifices inter eos et illos reservant, alios autem, exceptis illis quos volunt habere pro servis, cum securi occidunt. Et si aliquibus parcunt, ut dictum est, nobilibus et honestis hominibus numquam parcunt. Et si forte aliquo casu contingente servant aliquos nobiles, nec prece, nec pretio possunt ultra de captivitate exire. Imbelles (1) autem quoscumque capiunt occidunt, nisi forte velint aliquos conservare ut habeant eos pro servis. Occidendos autem dividunt per contentarios, ut cum bipenni interficiantur ab eis; ipsi vero dividunt post hoc per captivos, et unicuique servo ad interficiendum dant X aut plures, secundum quod maioribus placet.

[Appendix vel Secunda Pars].

§ 1. — *De intentione eorum que sit.*

Sciendum preterea quod intentio tartarorum est subicere sibi totum mundum si possunt, et de hoc *Chingischam* habent mandatum, sicut supra dictum est. Idcirco eorum imperator sic in litteris suis scribit; *fortitudo* (2) *omnium hominum imperator*. Et in superscriptionem sigilli sui est hoc: *Deus in (fol. 15 b. 1:) celo et Chingischam* (3) *super terram: Dei fortitudo omnium hominum imperatoris sigillum*. Et ideo cum nullis hominibus faciunt pacem, ut dictum est, nisi forte se in eorum manibus tradant. Et quia, excepta christiannitate, nulla terra est in orbe quam timeant (4), idcirco ad pugnam se preparant contra nos. Unde noverint universi, quod nobis existentibus in tartarorum terra, in solempni curia, que iam ex pluribus annis indicta erat, fuimus, ubi elegerunt *Cuyne* (5) in imperatorem in presentia nostra qui in lingua eorum dicitur Cham. Qui praedictus imperator erexit cum omnibus principibus vexillum contra ecclesiam Dei et Romanum imperium, ac contra omnia regna christianorum et populos occidentis.

In predicta autem curia sunt bellatores et principes exercitus assignati. De decem hominibus mittunt tres cum familiis eorum de omni terra potestatis eorum (sic). Unus exercitus dicit intrare per Hungariam, secundus per Poloniam venient pugnaturi continue XVIII annis (6). Tempus est etiam eis assignatum procedendi, et in martio preterito se

(1) In D' Av.: *In bellis*.(2) Nei codd. D' Av.: *Dei fortitudo omnium hominum imperator*.(3) In tutti i codd. D' Avezac: *Deus in coelo, et Cuyuo-can super terram Dei fortitudo. Omnium hominum imperatoris sigillum*.(4) Quattro codd. del D' Avezac hanno come il nostro *timeant* o *timent*, e non pertanto egli volle attenersi al solo cod. Leyde-Petau che scrive *quam teneant*; e per di più vi frappono un *non* che non ci doveva entrare, e stravolge il senso componendo il testo così: « nulla est terra in orbe quam ipsi non teneant ».(5) Leggi *Cuyuo* facilmente storpiato dall' amanuense in *Cuyne*. Kuyuk o Gujuk-kan fu il terzo imperatore dei Tartari e quegli che ricevette il Piancarpino.(6) In D' Avezac: *decem et octo annis*.

55 debuerunt movere de terra sua (1). Venient autem in tribus vel annis IIIor usque in Cumaniam. De Cumania insultum facient in terras superius annotatas. Ignoramus tamen utrum incontinenti post tertiam hyemem veniant vel ad tempus adhuc expectent ut melius veniri possint ac improvise. Hec omnia firma sunt et vera, nisi Dominus aliquod impedimentum pro sua gratia faciat, sicut fecit quando venerunt in Hungariam et Poloniam. Debebant procedere pugnando XXX^o annis, sed interfectus fuit tunc imperator eorum veneno, et propter hoc quieverunt a preliis usque nunc. Sed modo quia positus est imperator de novo, iterum ad pugnam incipiunt se preparare.

§ 2. — *Quomodo transcunt flumina* (2).

Sciendum est etiam quando ad flumina perveniunt, hoc modo transeunt (*fol. 15 b. 2:*) illa, etiam si sunt magna. Maiores unum rotundum et leve corium habent, in cuius summitate per circuitum crebras faciunt ansas in quibus funem ponunt et stringunt, ita quod in circuitu faciunt quemdam ventrem quem replent vestibus et aliis rebus, et fortissime ad invicem comprimunt; post hec in medio ponunt sellas et alias res duriores. Homines etiam in medio sedent, et ligant ad caudam equi navein hanc taliter preparatam, et unum hominem qui equum regat faciunt cum equo ante natare; vel habent aliquando duos remos, et cum illis remigant ultra aquam, et sic transeunt flumina. Equos pellunt in aquam, et unus iuxta unum equum quem regit natat, et alii equi omnes illum secuntur, et sic transeunt aquas et flumina magna. Alii vero pauperiores unam bursam de corio bono consutam unusquisque tenetur habere; in quam bursam vel in quo sacco vestes et omnes res suas imponunt, et in summitate saccum fortissime ligant et suspendunt ad caudam equi, et transeunt ut superius dictum est.

§ 3. — *Ad Papam epistola imperatoris Tartarorum.*

« Cham filius dei excelsi, Magno sacerdoti salutem. Misisti nuper ad nos nuncios tuos qui multum magnifice loquebantur, nescio utrum tu miseris vel eorum stultitia fuerit. Sed si vis panem tuum in pace comedere in terra tua et aquam tuam in pace bibere, occurras nobis cum omnibus qui ad te spectant, et precedas nos super omnes qui volunt obedire mandato dei excelsi. Quod si non feceris, veniemus ad te, et quod inde contingat deus excelsus iudicabit ».

E qui termina il nostro cod. Torinese, ed è, como abbiamo notato, il solo codice che contenga questo sunto delle lettere del Kan al Papa; particolarità è questa tanto più da notarsi, in quanto che nessun codice fin qui noto della relazione del Piancarpino porta seco lettera alcuna del Kan.

Ma chi confronti il tenore di questo brevi lettere del cod. Torinese con quelle più lungho tramandateci dal Salimbene e da fr. Benedetto, vi scorgerà tra loro appena un'ombra di somiglianza, o questa soltanto là nell'invito che il superbo Kan fa al Papa o ai monarchi di Europa di presentarsi a lui per ottenere la pace, se volevano salvarsi dalle sue minacce. Tuttavia, questo lettere non ponno essere che un molto breve compendio di quella che il Salimbene ricopiò dal libro del Piancarpino. Però, tanto il compendio di questo

(1) Cod. Leyde-Petau: *in martio praeterito exercitum invenimus indictum per omnes Tartaros per quos transivimus, ad terram Rusciac*. Altri codd. in D'Av.: *in martio anno domini 1247 se de terra sua movebant*; e il cod. Colbertino: *anno praeterito se de terra sua moverunt*. L'espressione quindi propria sola del nostro cod. Torinese che parla nel senso imperfetto come di cosa prossima ad effettuarsi (*in martio praeterito se debuerunt movere*), tradisce chiaramente la priorità di sua redazione sopra gli altri codd. mentovati, e che questa prima redazione fu scritta entro il 1247 e dopo il mese di marzo.

(2) Tutto questo paragrafo nella seconda compilazione è inserito al cap. VI, § 3. *de astutiis in congressione* al num. 2 (D' Avezac p. 294) E veramente il suo luogo nel nostro cod. Torinese sarebbe meglio altrove, ossia al cap. VI dopo il § 3. *de crudelitate eorum erga captivos*.

lettere che il testo Salimbeniano, hanno inoltre molta somiglianza col testo di un'altra lettera che *dicesi* portata dai Domenicani Ascelino e compagni a papa Innoc. IV. Queste ci furono tramandate dal citato Vincenzo di Beauvais (*Specul. historiale* lib. 32) che rimescò, come si è detto, la relazione del Piancarpino con quella del Domenicano Ascelino, sì che tu non ricavi da Vicenzo se dette lettere contengano realmente il tenore di quelle che si credono portate da Ascelino, o piuttosto siano un rimaneggiamento di quelle altre del Piancarpino, o di ambedue. Checchè ne sia, si noti che il Piancarpino portò seco due testi della lettera del Kan, uno in arabo e questo sconosciuto, e l'altro in latino (D' Avezac cit. p. 369 cap. ultimo § 2 n. 10), tal che è vana ogni congettura in proposito. Del resto, ci preme proporre all'esame degli studiosi anche il testo delle lettere che si credono portate da Ascolino; esse sono del tenore seguente:

Exemplum. litterarum Baiothnoi ad Innocentium IV Sum. Pontificem. — Hoc est dispositio divina ipsius Cham transmissum Baiothnoi verbum. Papa, ita scias: tui nuncii voverunt, tuas literas attulerunt; tui nuncii maxima verba dixerunt, nescimus utrum iniurxeris eis ita loqui, aut a semetipsis dixerunt. Et in literis taliter scripsoras: Homines multos occiditis, interimitis et perditis. Praeceptum Dei stabile, et statutum eius, qui totius faciem orbis continet, sic est: Quicumque statutum audierint, super propriam terram, aquam et patrimonium sedeant, et ei, qui faciem totius orbis continet, virtutem tradant. Quicumque autem praeceptum et statutum non audierint, sed aliter fecerint, illi deleantur, et perdantur. Nunc super hoc istud statutum et praeceptum ad vos transmittimus: si vultis super terram vestram, aquam et patrimonium sedere, oportet ut tu Papa ipse, in propria persona, ad nos venias, et ad eum qui faciem totius orbis continet accedas; et si tu praeceptum Dei stabile, et illius, qui faciem totius terrae continet, non audieris, istud nos nescimus, Deus scit. Oportet ut antequam venias nuncios praemittas, et nobis significes si venies an non, si velis nobiscum componere, aut inimicus esse: et responsionem praecepti cito ad nos trans mitte. Istud praeceptum per manus Aybez et Sargis misimus mense Iulii, vigesima die lunationis in territorio Sitionis Castri scripsimus (1) ».

1245 s. — Fr. Benedictus Polonus: — De itinere fratrum Minorum ad Tartaros, quae frater Benedictus Polonus viva voce retulit.

È una relazione breve o sommaria che frate Benedetto compagno del Piancarpino dettò a certi personaggi quando dalla Tartaria passarono ambi per Colonia. Essa ci fu conservata nell'unico ms. di Parigi (Regio 2477 olim Colbertino), e fu pubblicata per la prima volta dal D' Avezac in appendice alla relazione del Piancarpino, nell'ediz. a parte del 1838, o nel *Recueil de Voyages* (Paris 1839) t. IV p. 774-79. Benedetto schiarisce a meraviglia vari passi della relazione del Piancarpino; e, quel che è strano, nella sua breve relazione troviamo il tenore delle lettere del gran Kan al Papa, che mancano affatto nei codici del Piancarpino!

La relazione di Benedetto principia: « Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, fr. Iohannes, de ordine Minorum fratrum, dictus de Plano Carpini, a Domino Papa missus est ad Tartaros cum alio fratre (2), in Pascha exiens a Lugduno Galliao

(1) Vinc. Bellovac. l. c. — Rodolphus *Hist. Seraph. Relig.* fol. 296 v.

(2) Questi sarebbe fr. Stefano Boemo ricordato dal *Chron. 24 Gen.* (*Anal. franc.* t. III p. 266) come socio del Piancarpino; il quale, arrivato ai confini della Comania, cadde inferno e dovette sospendere il viaggio, come segue a dirsi fr. Benedetto. Tutti e tre son ricordati dal Glassberger, *Anal. franc.* t. II p. 71. Altri compagni Minoriti non sono mentovati né da Benedetto né dal Piancarpino. Il Waddingo (*Scriptores* p. 221) nomina pure fr. Stefano Boemo come socio del Piancarpino.

56 ubi Papa fuit; profectus in Poloniam assumpsit in Vretslavia tercium fratrem eiusdem Ordinis *Benedictum* nomine, Polonum genere, ut esset sibi socius laboris et tribulationis, ac interpres. Qui mediante Conrado duce Polonorum, pervenerunt usque Kyoviam civitatem Rusciae, quae nunc est sub servitute Tartarorum. Quorum civium doctores conductum eis dederunt ad sex dietas usque ad primam custodiam Tartarorum circa principium Comaniae. A cuius custodia ducibus, cum audissent eos esse nuntios Papae, postulatis et receptis ab eis muneribus, dicti duo fratres *Iohannes* et *Benedictus*, tertio fratre debilitato, cum equis et clientulis, quos secum adduxerant ibidem relictis, ut eis mandabatur, in ipsorum Tartarorum equis, et sarcumculis suis sibi salvis, perducti sunt ad secundam custodiam ...». — Termina: « Ipsi autem fratres ad occidentem progrediebantur, et apud Coloniam, transito Reno, reversi sunt ad dominum Papam apud Lugdunum, litteras Imperatoris Tartarorum eidem repraesentantes, quarum tenor per interpretationem factam talis est »:

Segne nel cod. Colbertino il tenore incompleto delle lettere dell'imperatore Tartaro, che il D' Avezac trasporta nella prefazione a p. 198-99 dell'ediz. 1838. Noi le ridiamo qui perchè il lettore possa confrontarle col testo Salimbeniano riportato nel precedente articolo dove parliamo del Piancarpino.

Litterae regis Tartarorum ad Dominum Papam.

Dei fortitudo, Chingiscan (1), omnium hominum imperator, magno Papae, litteras certissimas atque veras. Consilio habito pro pace habenda nobiscum, tu et cuncti populi christiani qui in occidente consistunt, nobis per tuum nuntium transmisisti, qui sicut ab ipso audivimus, et ut in litteris tuis habebatur, pacem velletis habere nobiscum. Igitur si pacem desideratis habere nobiscum, tu papa, imperatores, reges omnes, cunctique potentes civitatum et terrarum rectores, ad me pro pace diffinienda nullo modo venire differatis, et nostram audietis responsonem pariter et voluntatem. Tuarum continebat series litterarum, quod deberemus baptizari et effici christiani: ad hoc tibi breviter respondemus quod non intelligimus qualiter hoc facere debeamus. Ad id etiam quod in tuis litteris habebatur, quod miraris de occasione hominum et maxime christianorum ac potissime Hungarorum, Polonorum et Moravorum, tibi breviter respondemus, quod etiam hoc non intelligimus. Veruntamen, ne hoc sub silentio transire videamur, taliter tibi ducimus respondendum: quia praeccepto Dei et Chingiscan non obedierunt, et malum consilium habentes nuncios nostros occiderunt; quare Deus eos deleri praecipit, ac manibus nostris traduxit. Alioquin nisi Deus fecisset, homo homini quid facere potuisset? Sed vos habitatores occidentis, Deum adoratis, et solos vos christianos esse creditis et alios contemnitis; sed quomodo scitis cui gratiam suam conferre dignetur? Nos Deum adoramus et in fortitudine ipsius ab oriente usque ad occidentem delebimus omnem terram. Quod si homo fortitudo Dei non esset, homines quid facere potuissent?...» *Manca il resto.*

Gli Annali di S. Pantaleone di Colonia, sconosciuti al D' Avezac, confermano appunto la relazione verbale di frate Benedetto (che, secondo noi, dev'esser questa del cod. Colbertino) dandoci anche l'epoca del suo passaggio per Colonia col Piancarpino:

1247, Oct. 3. — « Electus rex (Wilhelmus comes Hollandiae) una cum legato Coloniam ingreditur... In electione huius regis, fratres Minores, qui a Papa missi fuerant ad Tartaros, redierunt, reportantes epistolam, quam Rex Tartarorum Pape misit. Cuius epistole tenorem et totius processum itineris, summo labore et periculis confecti, unus eorundem fratrum Minorum, *Benedictus* nomine, Polonus genere, sicut vidit et audivit, cuidam prelato et quodam scholastico Coloniensi, hystoriarum non ignaro [altro cod.: non ignaris], cum transitum per Coloniam faceret, viva voce et dilucide explanavit; que libello speciali,